
令和４年 12月２日 

 

加茂地区児童・生徒の保護者 様 

鳥羽市教育委員会  

 

加茂中学校の統廃合にかかる今後の方針について（通知） 

 

平素は、本市教育行政につきまして、ご理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

「鳥羽市小中学校統合計画（令和 3 年度～令和 12 年度）」では、加茂中学校と鳥羽東中学校と

の統合再編時期を「令和 6年 4月」と定め、これまで調整を図ってきました。 

本年７月には、加茂地区の各所で地区懇談会を開催し、ご意見等をいただいたほか、９月下旬

から 10月初旬にかけては、加茂地区に居住し、市内の福祉施設、幼児教育施設に通所、通園する

幼児及び小中学校に通学する児童・生徒の保護者世帯や、各自治会の役員等の皆様からのご意見

等も伺うため、アンケート調査を実施いたしました。 

アンケート調査の結果につきましては、既にご報告させていただいたところですが、10月 14日

に開催いたしました「学校統合についての加茂地区懇談会（於：かもめホール）」では、これまで

にいただいたご意見やアンケート調査の結果を踏まえた「今後の方向性」につきまして、次のと

おり、お示しさせていただきましたので、ご通知申し上げます。 

 

【今後の方向性】 

1. 加茂中学校と鳥羽東中学校との学校統合再編時期 

学校統合再編時期を「令和 6年 4月」から「令和 8 年 4 月」に改め、新たな中学校として運営して 

いきます。 

2. 学校統合を控えた移行期間 

令和６年度から令和 7 年度までの 2 ヵ年を、学校統合を控えた移行期間として位置づけ、加茂小学

校区に、加茂中学校または鳥羽東中学校のどちらかへ就学が可能となる「学校選択制※1」を採用いたし

ます。 

※1 通学に係る経費が補助対象となるほか、万が一、通学時に事故に遭った際も、通常災害共済給付の対象となります。 

 

【今後の取組み】 

学校統合再編に向け、子どもたちが安全安心に就学できるよう、以下のことを中心に取り組んでい

きます。 

1. 現在の鳥羽東中学校校舎の大規模改修に着手します。 

2. 地域の実情に応じた通学手段を確保するほか、通学路としての位置づけが想定される「市道森崎 

村山線」における安全性の確保に努めます。 

 3. 交流事業を実施するなど、生徒間の親交を深めていきます。 

 4. 新たな中学校の設立に向けた準備として、設立準備委員会（仮称）及び各種部会を立ち上げ、 

学校名、校則等、学校運営体制を検討していきます。 

 5. 定期的に地域に出向き、学校統合再編に向けた懇談会・説明会等を開催いたします。 

 

 

 

 

【事務担当】 

 鳥羽市教育委員会 総務課 

 TEL 0599-25-1262 


